Hoc enim peccabam, quod non in ipso, sed in creaturis eius me atque ceteris voluptates, sublimitates, veritates quaerebam, atque ita irruebam in dolores, confusiones, errores. Gratias tibi, dulcedo mea et honor meus et fiducia mea, Deus meus, gratias tibi de donis tuis; sed tu mihi ea serva. Ita enim servabis me, et augebuntur et perficientur quae dedisti mihi, et ero ipse tecum, quia et ut sim tu dedisti mihi.

la integritatea simțurilor mele și mă bucuram când prin slabele lor puteri, ca și prin gândurile pe care mi le făceam despre lucruri neînsemnate din jurul meu, întrezăream lumina adevărului. Nu voiam deloc să fiu înșelat, aveam o memorie viguroasă, îmi însușeam o bună vorbire, mă încântau darurile prieteniei, fugeam de durere, de joshnicie și de speranță. Oare toate acestea nu erau minunate și demne de laudă la o vietate precum aceea care eram eu atunci? Dar nimic nu-mi dăruisem eu însumi, ci erau daruri din partea Dumnezeului meu. Toate sunt bune și împreună alcătuiesc făptura mea. Bun este acela care m-a creat, el însuși este binele meu și lui îi aduc mulțumiri pentru toate darurile cu care m-a înzestrat, deși nu eram decât un neînsemnat copil.

Păcătuiam însă prin faptul că nu în el însuși îmi căutam plăcerea, înălțarea și adevărul, ci în creaturile sale, în mine însumi și în ceilalți; și de aceea mă prăbușeam în dureri, în confuzii și greșeli. Ție îți aduc mulțumiri, mângâierea mea și cinstea mea, și încrederea mea, Dumnezeul meu, ție îți mulțumesc pentru toate darurile tale, iar tu păstrează-mi-le întregi. Căci așa mă vei păstra întreg și pe mine, iar ceea ce mi-ai dăruit va spori și se va desăvârși; și eu voi fi cu tine, fiindcă tu mi-ai dăruit ființa și viața.

LIBER II

CAPUT I

Recordari volo transactas foeditates meas et carnales corruptiones animae 1
meae, non quod eas amem, sed ut amem te, Deus meus. Amore amoris
tui facio istuc, recolens vias meas nequissimas in amaritudine recogita-
tionis meae, ut tu dulcescas mihi, dulcedo non fallax, dulcedo felix et
secura, et colligens me a dispersione, in qua frustatim discissus sum, dum
ab uno te aversus in multa evanui. Exarsi enim aliquando satiari inferis
in adolescentia et silvescere ausus sum variis et umbrosis amoribus, et
contabuit species mea et computrui coram oculis tuis placens mihi et pla-
cere cupiens oculis hominum.

CAPUT II

Et quid erat, quod me delectabat, nisi amare et amari? Sed non tenebatur 2
modus ab animo usque ad animum, quatenus est luminosus limes ami-
citiæ, sed exhalabantur nebulae de limosa concupiscentia carnis et scate-
bra pubertatis et obnubilabant atque obfuscabant cor meum, ut non
discerneretur serenitas dilectionis a caligine libidinis. Utrumque in con-
fuso aestuabat et rapiebat imbecillam aetatem per abrupta cupiditatum
atque mersabat gurgite flagitiorum.

CARTEA A II-A

CAPITOLUL I

Începuturile vicioase ale adolescenței

- 1 Vreau acum să îmi îndrept atenția către destrăbălările mele de odinioară și să înfățișez desfrâul trupesc care mi-a corupt sufletul, și aceasta nu pentru că le-aș prețui, ci ca să-ți arăt dragostea mea ție, Dumnezeuul meu. Fac aceasta din iubire pentru iubirea față de tine, revenind pe căile mele ticăloase, în amărăciunea reamintirii, ca să mă mângâi tu, alinarea mea neînșelătoare, alinarea mea fericită și sigură, tu, care mă aduni din risipirea ființei mele sfâșiate de viciu, împrăștiată în mii de bucăți și desprinzându-se din Unitatea ta. Atunci, în floarea adolescenței mele, ardeam de dorința să mă îmbuib cu plăcerile Infernului, și nu mă sfiam să mă încurc în iubiri nestatornice și întunecate; *frumusețea chipului meu se prăpădea*², și putregai deveneam înaintea ochilor tăi, în vreme ce tot mai mult îmi plăceam mie însumi și doream să plac și în ochii celorlalți oameni.

CAPITOLUL AL II-LEA

Iubirile adolescenței sunt stricate de feroarea viciului

- 2 Și ce mă încânta oare mai mult decât să iubesc și să fiu iubit? Nu păstram însă cumpăna cea dreaptă a iubirii de la suflet la suflet, atât cât ar fi îngăduit hotarul luminos al prieteniei, ci, dimpotrivă, din lăcomie a cărnii și din clocotul pubertății se ridicau duhnind aburi care-mi întunecau și-mi pângăreau inima până într-acolo, încât nu se mai putea discerne între seninătatea iubirii caste și negura plăcerii trupești³. Și una, și cealaltă clocoteau în mine tulbure, târau neputincioasa vârstă a adolescenței mele spre neînfrânările poftelor și o scufundau în vârtejul ticăloșiilor.

Invaluerat super me ira tua, et nesciebam. Obsurdueram stridore catenae mortalitatis meae, poena superbiae animae meae, et ibam longius a te, et sinebas, et iactabar et effundebar et diffluebam et ebullebam per fornicationes meas, et tacebas.

O tardum gaudium meum! Tacebas tunc, et ego ibam porro longe a te in plura et plura sterilia semina dolorum superba deiectione et inquieta lassitudine.

Quis mihi modularetur aerumnam meam et novissimarum rerum fugaces pulchritudines in usum verteret earumque suavitatibus metas praefigeret, ut usque ad coniugale litus exaestuarent fluctus aetatis meae, si tranquillitas in eis non poterat esse, fine procreandorum liberorum contenta, sicut praescribit lex tua, Domine, qui formas etiam propaginem mortis nostrae, potens imponere lenem manum ad temperamentum spinarum a paradiso tuo secluseram? Non enim longe est a nobis omnipotentia tua, etiam cum longe sumus a te. Aut certe sonitum nubium tuarum vigilantius adverterem: *tribulationem autem carnis habebunt huius modi. Ego autem vobis parco*, et: *bonum est homini mulierem non tangere*, et: *qui sine uxore est, cogitat ea quae sunt Dei, quomodo placeat Deo; qui autem matrimonio iunctus est, cogitat ea quae sunt mundi, quomodo placeat uxori*. Has ergo voces exaudirem vigilantior et *abscisus propter regnum caelorum* felicius expectarem amplexus tuos. 3